
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 628 del 25-06-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI NUOVA AREA ATTREZZATA PER ATTIVITÀ
SPORTIVA ALL'APERTO PRESSO IL GIARDINO PUBBLICO DON GIULIANO MAZZEI
IN VIA SAN LORENZO A QUARRATA - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 172
Proposta del settore n. 202

1/5



PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata è proprietario dell'area a verde pubblico del giardino "Don Giuliano
Mazzei" posta presso la Via San Lorenzo;
- è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere a valorizzare tale area a verde
nell'ottica di consentire alla cittadinanza di poter effettuare, presso di essa, oltre alle normali
attività ludiche e di svago, anche attività sportiva a corpo libero all'aperto, ampliando di fatto
l'offerta dei servizi attrezzati a tale scopo;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08/02/2021 con la quale è stato
approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'installazione di
nuova area attrezzata per attività sportiva all'aperto presso il giardino "Don Giuliano Mazzei"
in Via San Lorenzo a Quarrata ed il relativo quadro economico, per l'importo complessivo di
euro 48.000,00;

CONSIDERATA la volontà dell'Amministrazione Comunale di procedere ad attrezzare l'area a
verde pubblico del giardino "Don Giuliano Mazzei" di Via San Lorenzo anche per attività
sportiva a corpo libero all'aperto, così come attestato dall'inserimento nel PEG 2021 di
specifici capitoli a tale scopo finalizzati;

VISTA la seguente documentazione tecnica custodita in atti:
- relazione tecnica e illustrativa;
- documentazione fotografica;
- computo quantità per offerta;
- tavola di progetto;
- planimetria superfici e perimetri zone in gomma colata;

RITENUTO necessario pertanto provvedere alla fornitura e posa in opera di un'area attrezzata
per l'attività sportiva all'aperto, con preliminare sistemazione e predisposizione delle aree
interessate tramite scavo, realizzazione di massetto in cls armato e soprastante
pavimentazione antitrauma in gomma colata ed installazione di:
- n. 6 macchine/attrezzature per esercizi isotonici, cardio, per diversamente abili, per
bambini/ragazzi, con possibilità di utilizzo contemporaneo da parte di sei persone;
- n. 3 attrezzature per esercizi a corpo libero, con possibilità di utilizzo contemporaneo da
parte di cinque persone;
il tutto come meglio descritto nella documentazione tecnica custodita in atti;

RITENUTO di dover provvedere in merito disponendo l’affidamento dell’intervento in oggetto
nei confronti di un operatore economico specializzato nel settore, in possesso dei necessari
requisiti e delle capacità tecniche per far fronte a quanto richiesto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come derogato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla Legge 120/2020 che
consente di procedere ad affidamento diretto in caso di lavori di importo inferiore a euro
150.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;

VISTA la procedura di affidamento diretto n. 11637/2021 pubblicata in data 09/06/2021 sulla

2/5



piattaforma telematica Start, istituita dalla Regione Toscana, con invito rivolto alla ditta
Italian Garden Srl con sede in Bibbiena (AR), Via Curiel n. 31, specializzata nel settore, la

quale, entro la scadenza prevista, ha presentato la propria offerta economica pari a euro
31.358,09 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di euro 38.256,87, ritenuta

vantaggiosa ed in linea con i prezzi di mercato praticati nel settore di riferimento tenendo

conto della qualità della prestazione;

CONSIDERATO che, nell’ambito della prestazione da effettuare, la ditta Italian Garden Srl ha
offerto anche il monitoraggio semestrale delle attrezzature per il primo biennio e ripristino di

eventuali malfunzionamenti dovuti al produttore, l’inserimento di disegni e personalizzazioni
colorate all’interno della pavimentazione in gomma colata e la predisposizione di specifici
rendering e/o fotoinserimenti delle attrezzature nell’ambito del contesto di intervento del
giardino “Don Giuliano Mazzei” di Via San Lorenzo;

CONSIDERATO inoltre che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento
in parola;

ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta Italian Garden

Srl con sede in Bibbiena (AR), Via Curiel n. 31, Codice Fiscale/Partita IVA 01503250514, per
l’importo di euro 31.358,09 oltre IVA 22%, per complessivi euro 38.256,87;

DATO ATTO che:
- l'importo di euro 38.256,87 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa del

bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021:
per euro 19.128,43 al capitolo 7202/5;

per euro 5.294,51 al capitolo 7206/5;
per euro 13.833,93 al capitolo 7212/5;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) C81B21007580004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z21320C76B;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

3/5



VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare la fornitura e la posa in opera di macchine/attrezzature per l'allestimento di
un'area attrezzata per attività sportiva all'aperto presso il giardino pubblico Don Giuliano
Mazzei in Via San Lorenzo a Quarrata, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80

del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di partecipazione, alla ditta Italian Garden Srl con sede

in Bibbiena (AR), Via Curiel n. 31, Codice Fiscale/Partita IVA 01503250514, per l’importo di
euro 31.358,09 oltre IVA 22%, per complessivi euro 38.256,87;

3) di impegnare in favore della ditta Italian Garden Srl la somma complessiva di euro
38.256,87 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione

2021/2023, annualità 2021:
per euro 19.128,43 al capitolo 7202/5;

per euro 5.294,51 al capitolo 7206/5;
per euro 13.833,93 al capitolo 7212/5;

4) di dare atto che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

4/5



- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

5) di nominare il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, nella persona dell’Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
22-06-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


